<sup>a</sup> *In margine:* Soli.

<sup>1</sup> Ex archetypo in codice *Episi. Polanci.*, 1 fol., n. 114, prius 388.

Sono 20 anni, o più, che tornando di fuori a casa sua, ha uisto una sua figliola naturale che si era imbrattata, et per castigarla, accostandola alle ginocchia, le diede alcuni colpi di poca importanza uerso il basso, et sopra i panni, et così li cascò morta la figliola inanzi, ch'era di doi anni, et molto mal complessionata per quel che s'intende. Non sa lui dir che causa potesse esser della morte, se paura o altra causa; ma quelle botte che le diede, non poteuano farle male di momento. Et dando, come pare, operam rei licitae in castigar moderatamente la figliola, non pare si possa chiamar homicidio uolontario, et manco è per dar quell'horrore, qual mosse nostro Padre Ignatio a metter l'homicidio per impedimento; et così resta questa cosa alla interpretatione di V. P., se lo uuol tener per impedimento o non, secondo le constitutioni, presupposto che questo huomo da bene non ha da pigliar ordini sacri, se qualch'uno dubitasse d'irregolarità. Finalmente se pare a V. P. che quello non sia impedimento, si degnerà scriuerlo, perchè in questo mezo qua uederemo come si diporta nelle facende; et se parerà con effetto utile, hauuta la licenza, si potrà accettare <sup>2</sup>. 25 de Nouembre 1575.

De V. P. minimus filius et seruus in Domino,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Patri nostro praeposito generali.

---

<sup>2</sup> Respondit Mercurianus 21 Ianuarii 1576, factum illud Romae non iudicatum impedire admissionem; sed propter ingentem copiam adiutorum temporalium, rem iterum cum praeposito provinciae ac consultoribus considerandam, *Sic. I.* fol. 54. Cf. et epist. 270.

## 249

## POLANCUS MERCURIANO

CATANA 25 NOVEMBRIS 1575 <sup>1</sup>.

1. *Ministeria ad Polizzi.*—2. *Sodalitium piorum hominum Societati nostrae se suaque dare cupientium.*—3-8. *Processus visitationis; collegiorum ratio specialis redditur.*—9. *Strages sicilianae pestis.*—10. *De aliquibus exiguis negotiis privatorum.*—11-19. *Ratio aliquorum magistratuuum in collegiis.*—20. *De sodale Bartholomaeo de Carlo.*—21. *De iuris participatione in concedendis indulgentiis.*—22. *De sua ipsius valetudine.*

1. † Jhs. Molto Rdo. in Xpo. Padre nostro. Pax Christi, etc...<sup>2</sup>  
 Mi rincresce sia persa la lettera ch'io scriueuo del collegio di Polizzi. La somma è questa. Che in quella città ci sono stati dei nostri ordinariamente cinque o sei, computati quelli ch'hanno hauuto cura del priorato di Santa Margarita, unito al collegio di Biuona; et si è fatto qualche buon frutto per mezo d'un Padre che li è stato fermo, et qualche altro operario mandato per uia di missione, nella dottrina xpiana. et confessioni. Et così la città et diuersi particolari si son mossi a desiderar' un collegio, et hanno assegnata una quantità d'entrata, la quale pensano far arriuar' a 500 ▽.<sup>di</sup> l'anno. Et alcuni dei nostri, che sono della stessa città, hanno anco applicato del suo certa quantità d'entrata, et si faceua il conto che dentro d'alcuni anni, moltiplicandosi l'entrata, et con quella parte che di S.<sup>ta</sup> Margarita si potrebbero aiutar (il che etiam sarebbe con molto guadagno del collegio di Biuona), arriuerebbe l'entrata a 700 ▽.<sup>di</sup> l'anno, et non uole la città obligarci a dar principio al collegio, insino a tanto che siano in esser li 500 ▽.<sup>di</sup> d'entrata, et l'obbligo sarebbe di doi o tre maestri solamente, perchè tanti bastano per quella città. Et così si faceua conto che si potrebbe mantener un buon numero di nouitii col suo maestro, presupposto che la città haueua da impetrar dal re un castello rouinato, nel miglior sito della terra, nel qual si può far quanto gran casa si uorrà con poca spesa, essendo li muri sen-

<sup>1</sup> Ex archetypo a Polanco aucto, in codice *Epist. Polanci*, 4 ff., n. 113, prius 384-387. Responsum datur 14 Jan. 1576: *Sic. I*, ff. 51-54.

<sup>2</sup> Omittimus minuta quaedam de rebus notis.

za tetto alti; et doppo la nostra partita, in certa parte che si poteua habitar di detto castello, et dou'era una chiesuola diuota, si sono trasferiti li nostri, che stauano in casa affitata o prestata. Hor per dar alcuna parola ferma a quelli della città, si desidera ual'ordine di V. P. Dipoi è successo, che il P. Gasparo Sánchez, mandato lì in missione, et per predicar l'aduento et 40.<sup>ma</sup>, ha commosso molto gl'animi di quel popolo, et desiderano li capi far una certa aggiunta con dispensatione di sua santità, quale importerebbe da 250 ducati d'entrata. Per altra uia sarà forsi V. P. di questo informata. Andando etiam la peste di Biuona et di Palermo inanzi, habbiamo procurato cauar alcuni soggetti di espettatione di detti luoghi, et se gl'è dato ricetta con assai fauor', perchè è cosa molto difficile in questo regno in tempo di peste dar ricetta a quelli che uengono di simil luoghi. Et con questo, perchè quelli nostri giouani non perdano tempo, se li leggono alcune lettioni per doi maestri, utili a loro, et anche goderà la città ad tempus di quelle, cioè alcuni scolari, a cui parenti non si può questo bonamente negare, aiutando etiam la città per la sustentatione, oltre l'hospitalità. Hor sopra l'acceptar questo collegio et la casa professa in Piazza (della qual si è scritto più uolte) si aspetterà l'ordine di V. P., et se si contenta insieme la beneditione, benchè non si darà principio, massime al collegio, così presto, ma se li potrà dar resolution', et attender all'essecutione delle cose necessarie, et aumento dell'intrata...<sup>3</sup>

2. Qui uicino a Catania un 4.<sup>to</sup> di miglio, et più, si sono ritirati gl'anni passati certi gentilhuomini uirtuosi, et desiderosi di quiete spirituale, et hanno fatte certe case distinte per far uita solitaria. Et con effetto uanno con habito, almeno la maggior parte di loro, che ha dell'eremitico, senza capucci però; et hanno un superior fra se, al qual' obediscono la maggior parte, et hanno uoto di castità. Ritengono pur le sue robbe priuatamente, et quantunque hanno licenza dal papa di uiuer così insieme, non hanno approbatione, nè manco la loro è religione, ma è un ridotto d'huomini che uogliono far bene, et attendono ad opere

<sup>3</sup> Omittuntur hic etiam quaedam repetita de scholarum messanensium translatione: cf. epist. 240, n. 3.

pie con le lor facultà. Hor il capo loro (il quale insieme con un fratello suo sono come colonne) mi han parlato, come temono che doppo la uita loro, quelli che stanno a sua obedientia in quelle casette, non si conserueranno, et che uorriano esso et suo fratello, in tal caso, che quella robba uenisse al collegio nostro, al quale et a tutta la Compagnia portano affettione particolare; et han domandato che la Compagnia gl'accettasse sotto sua obedientia, acciochè li uisitasse a suoi tempi; et doppo la uita delli doi, che son uecchi, se non caminassero bene li compagni (quali saran da 18, o 20), che li mandassero con Dio, et pigliassimo per il collegio i luoghi loro con l'entrate che tengono. Et subito uorrebbero dar un bel luogo (doue sta questo capo degl'altri, il quale sta a poco più di un tiro d'archebugio dalla città) per recreatione, et anche utilità del collegio. Et dicendo io che non usa la Compagnia pigliar sotto sua obedientia altri che quelli dello stesso nostro istituto, ha toccato il medesimo un mezo, d'applicar le sue cose come un membro al collegio di Catania, et in questo modo doppo la morte delli doi non uerrebbero questi lor possessioni in mano del vescouo, il qual pensano darebbe a qualche nepote queste cose loro, et perciò uorrebbero le godessero li nostri. Quello che uale la robba di questi gentilhuomini solitarii sarà, per quel ch'intendo, circa mille et trecento scudi d'entrata in belle possessioni, tutte all'intorno di Catania, come ho detto. Ben so che non c'è constitutione la qual ripugni ad accettar l'obedientia di queste persone, perchè solamente si esclude quella di donne religiose nella 6.<sup>a</sup> parte; tuttauia la consuetudine è contraria. Il pigliar come membro di questo collegio detti huomini con le robbe loro, anche non ripugna, ch'io sappia, se non alla consuetudine detta. Perchè se bene in luoghi simili, doue è qualche oratorio (come in S.<sup>ta</sup> Maria del Passo di Tiuoli), la Compagnia habbia tenuto qualche romito, come anche può tenerlo in altri luoghi simili, tuttauia le persone non erano sotto l'obedientia della Compagnia. Se pur paresse a V. P. ci fosse luogo alla dispensatione dal nostro canto quanto a questa consuetudine, può presupponer che queste persone son uirtuose, et che in uita delli doi detti non accaderebbe pensarci troppo al gouerno

loro, se non come si darebbe aiuto ad altre persone forastiere. Doppo la uita loro, se gl'altri uolessero andarsi con Dio, si potrebbero lasciar andare, et anche se di nuouo uolesse entrar qualch'uno fra loro, si potrebbe far che non pigliasse quell'habito grosso che ha dell'heremitico, ma clericale. Et così, essendo atti per alcun ministerio nella Compagnia, potrebbero accettarsi alcuni di loro, et agl'altri dar ricapito; et in breue tempo restarebbono tutte queste possessioni per il collegio liberamente, come par che lo preuedono et pretendano li doi fratelli detti, quali son padroni di buona parte di questa robba, et non l'hanno altramente applicata alla congregation loro. Questo ho scritto diffusamente per maggior informatione di V. P., et perchè se ella giudica potersi condiscenter' un poco a questi huomini da bene (quali non sono propriamente nè religiosi nè romiti), questo collegio con un poco di tempo sarebbe ben fundato, et con pochissimo disturbo o nessuno della Compagnia, potendosi mandar con Dio liberamente ogniuno che non caminasse uirtuosa et quietamente. Quando pur si diportassero bene (il che poco sperano loro stessi delli successori), loro haueriano a goder quello che bastasse per la lor sustentatione, et di quello che danno per opere pie, potria pur seruirsi la Compagnia, et è buona quantità; ma quando uolesse V. P. che si attendesse a questa prattica, chiariremo il tutto più minutamente <sup>4</sup>.

3. Vedo quello che scriue V. P. per l'ultima, in conformità di quello che per altre mi haueua scritto, et anche detto di parola; che l'animo suo è, che le uisite che si faranno siano reali et con frutto, il che con molta difficoltà si fa quando si ua correndo, etc., et che desidera V. P. si metta in prattica quello ch'è stato ordinato. Io ho hauuta sempre questa mira, et ho auisato li rettori che non si ha da metter niente in libro fuor della patente, ma in prattica. Et per quello che non si poteua d'un tratto eseguir', ho lasciato gl'ordini scritti al rettor et consultori per li suoi numeri distinti, acciochè mi auisassero delli punti che si andauano mettendo in essecutione. Et così, ho auiso de

<sup>4</sup> Resp.: Nullo modo oportet; tum quia non usitatum apud nos, tum quia facile putaremur pecuniae cupidi.

molti, che si sono eseguiti doppo nostra partita, et il Padre prouinciale tiene anchora questo assunto per sua parte, de far eseguire gl'ordini detti. Ma in uero le cose di Sicilia stanno per adesso in tal termino per conto della peste, che non mi marauiglio che molte cose non si eseguiscono, o ueramente doppo d'esser cominciate s'intralascino, perchè essendo otto collegii in questa prouincia, primieramente Reggio non c'è stato ordine di uisitarlo; et hauendo condotto in Catania un maestro per la prima scola, acciochè di qua come di città sana potesse passar in Reggio, non si uede insino adesso nè per lui nè per me aprirsi la via. Tuttauia ho leuato qualchuno di là con gran difficultà, et per lettere si è fatto et farà quel che si potrà, quantunque etiam quelle con gran difficultà si accettano di questo regno.

4. Il 2.<sup>o</sup> collegio è Messina, doue per la peste cessano tutti li studii, come ho scritto a V. P., et lo stato di quella città ricerca particolar modo di proceder nel nostro collegio. Et essendoci morto uno in casa di peste, si cauaron li nouitii alla vigna, doue tengono sua probatione, et quelli del collegio attendono agl'essercitii proprii di case professe; et pur tengo auiso si guarda et si mette in essecutione quel che si può delle cose ordinate.

5. Il 3.<sup>o</sup> collegio, ch'è in Palermo, è assai trauagliato, essendoli morti cinque di peste, benchè fuori di esso collegio, et tre altri tocchi camparono, et le scole affatto cessano, et si attende all'aiuto de' prossimi come in Messina, benchè già si occupano con l'altra gente della città, non se li domandando più gente per gl'appestati; et tuttauia si procura cauar alcuni di là, et aiutar quelli che restano del collegio et del nouitiato, accommodandosi allo stato presente.

6. Il 4.<sup>o</sup> collegio è di Monreale, nel quale nessuno de' nostri è morto de peste, Dio lodato, benchè la città l'ha passato et la passa come Palermo, et uole che li nostri, per esser pochi et molto necessarii all'aiuto spirituale dei sani et amalati della città, non attendano alle confessioni degl'appestati, benchè in chiesa sono esposti a quanti uengono. Le scole anche affatto sono state sospese, et si attende, come negl'altri, ai bisogni urgenti. Qualche uno etiam di là si è cauato.

7. Il 5.<sup>o</sup> collegio è Biuona, doue in ultimo luogo fra le città doue habbiamo collegii ha toccato la peste, et è anche stato necessario leuar le scole, et molti giouani d'espettatione, che lì stauano, parte per Polizzi, come di sopra ho detto, doue continueranno suoi studii, parte per Catania, doue sentiranno il corso; et gli altri che restano in Biuona, quali sono sacerdoti et coadiutori, attenderanno col iniglior modo che si potrà darli, ad aiutar la città, tanto appestati come gl'altri. Ma intendo che sono poco ricercati dagl'appestati, quali non sono stati in gran numero morti per sin' adesso. Si che nelli detti cinque collegii, et anche in Polizzi, ueda V. P. la disposition che u'è, et ch'è necessario particolar modo di proceder per questo accidente.

8. Restano tre collegii, cioè Catania, Siracusa et Calatagirone nei quali più intieramente se può essequire quel che si è ordinato, et così si attende. Et come ricuperarò un poco meglio le forze, penso dar una uolta a Calatagirone et Siracusa, benchè ho auiso che ogni cosa, o quasi, sia messa in essecutione in detti luoghi, non ostanti le fabriche di chiesa et scole, et altri incomodi dell'habitatione che hanno. In questo collegio di Catania è più difficile l'essecutione detta, essendo il collegio diuiso in due case, tanto separate, quanto il collegio nostro romano della casa, o più, a mio parere; perchè li tre corsi di philosophia et quello di theologia col P. Carlo per superiore et alcuni coadiutori, stanno nel vescouato, perchè gl'ha prestato la maggior parte di sua casa il vescouo. Gl'altri stanno nel collegio assai stretti, et pur vi si fabrica la chiesa, per rispetto della quale il primo et 2.<sup>o</sup> cortile sono come publici, essendo pieni di materiali, etc. Si attende etiam a fabricar certe case comprate et scole, in modo che con difficultà si possono osseruare molte delle cose ordinate; attendiamo però a far quel che si può, et con diligentia si ua procurando ampliar et accomodar questo collegio, acciochè tutti si possano unir fra alcuni mesi, et se mai potesse esser per il Natale; et però la residenza del Padre prouinciale sarà qui più che altroue, per esser il bisogno et l'importanza maggiore.

9. Ai luoghi appestati non accade pensar d'andarui per uscir poi ad altri, perchè non sarebbemo accettati se non con

guardia di 40 giorni, quando si facesse il fauor di accettarci. Per lettere faremo l'ufficio alla giornata, che ci è commodità di scriuer per tutto dentro di Sicilia, et insin' adesso uediamo specialissima prouidentia di Dio N. S., tanto in quelli che piglia, quanto in quelli che lascia. Et oltra il frutto spirituale che si fa, anche nel temporale si uede quasi per tutto qualche aumento, almeno per l'auenire. Sia lodato l'autor d'ogni bene. Stante questa informatione, io non hauerò scrupolo alcuno del fermarci noi qua, insin'a tanto che V. P. ci dia altro ordine. Più di 30 luoghi dicono esser' appestati; ma nelli principali di Messina et Palermo le cose uanno manco male, et così speriamo che in questi et negl'altri, cioè Monreale et Biuona, si mitigarà questo flagello, sopra il quale alcuni han temuto che uenga l'armata turchesca, perchè si diceua che ha l'occhio sopra questa isola. Dipoi si è detto che non uerrà in queste bande. Ad ogni euento ci dà Dio N. S. buon' animo.

10. Il ricorso che scrisse il P. Vincenzo la Noce si facesse sopra li suoi beni, è un'assegnamento molto freddo per li suoi creditori, perchè mi scriue il rettor del collegio di Siracusa, che non ha niente, se non un certo credito del re per conto di non so che spese che fece suo padre, cosa finalmente che par' inesigibile.

Non fu a tempo l'auiso di V. P. di non mandar Filippo Balsamo, perchè già era partito, et sappiamo che arriuò a Napoli, doue lo guardauano. Spero già sarà arriuato a Roma, et non grauerà il collegio. Vincenzo, che andò per sua compagnia, di là potrà peregrinar a Loreto, se parerà a V. P. Il padre d'esso è l'ultimo delli 5 morti in Palermo.

Circa l'approbation del contratto di Palermo ho scritto pochi dì fa, et al P. Posseuino torno a replicar' alcuni punti, per se quella fusse perduta.

11. Non si è mutato rettor alcuno in questa prouincia, in fuor di quello di Monreale, il quale molto tempo fa lo ricercaua, et così conueneua. Et s'è posto per vicerettor il P. Hippolito Voglia, conosciuto in Roma, et pare che si diporti bene, etiam in questi tempi di peste difficili. V. P. ueda se le pare si faccia ret-

tor', o uero se si uuole rimetter' a noi, perchè tuttauia staremo a ueder' un poco.

12. Nelli consultori et admonitori de' rettori si è fatta qualche mutatione, et è necessario farla spesso in alcuni collegii, perchè si mutano in altri luoghi per uarie occorrenze detti consultori. Proponerò a V. P. quelli che adesso ci sono, che fanno questo officio, et alcuni altri che potrian farlo doue si trouassero, acciochè ueda V. P. se le parerà approuarli. Et primo: